

平成28年度
中間決算説明資料

株式会社 山陰合同銀行

【 目 次 】

I. 平成28年度中間決算の概況

1. 損益状況	(単・連)	1
2. 業務純益	(単)	3
3. 利鞘	(単)	3
4. 有価証券関係損益	(単)	3
5. 有価証券の評価損益	(単・連)	4
6. 自己資本比率	(単・連)	5
7. ROE	(単)	5

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	6
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	7
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	7
4. 金融再生法開示債権	(単)	8
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	8
6. 業種別貸出状況等		9
① 業種別貸出金	(単)	
② 業種別リスク管理債権	(単)	
③ 消費者ローン残高	(単)	10
④ 中小企業等貸出比率	(単)	
7. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単)	10

III. ご参考

1. 部分直接償却を実施した場合の 平成28年9月末のリスク管理債権	(単)	11
2. 部分直接償却を実施した場合の 平成28年9月末の金融再生法開示債権	(単)	11
3. 平成28年9月末の自己査定結果と 金融再生法開示債権及びリスク管理債権	(単)	12
4. 決算計数表	(単・連)	13

I. 平成28年度中間決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
業務粗利益	29,881	△ 1,019	30,900
(除く債券関係損益)	(29,897)	(△ 1,013)	(30,910)
資金利益	27,251	△ 42	27,293
役務取引等利益	2,608	△ 921	3,529
その他業務利益	22	△ 56	78
(うち債券関係損益)	(△ 16)	(△ 6)	(△ 10)
国内業務粗利益	26,853	△ 1,105	27,958
(除く債券関係損益)	(26,842)	(△ 1,126)	(27,968)
資金利益	24,216	△ 189	24,405
役務取引等利益	2,624	△ 903	3,527
その他業務利益	12	△ 13	25
(うち債券関係損益)	(11)	(21)	(△ 10)
国際業務粗利益	3,028	87	2,941
(除く債券関係損益)	(3,055)	(114)	(2,941)
資金利益	3,034	147	2,887
役務取引等利益	△ 16	△ 17	1
その他業務利益	10	△ 42	52
(うち債券関係損益)	(△ 27)	(△ 27)	(-)
経費 (除く臨時処理分)	18,712	△ 158	18,870
人件費	9,024	△ 51	9,075
物件費	8,242	△ 221	8,463
税金	1,445	114	1,331
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	11,169	△ 860	12,029
除く債券関係損益	11,185	△ 854	12,039
① 一般貸倒引当金繰入額	△ 420	△ 374	△ 46
業務純益	11,589	△ 486	12,075
うち債券関係損益	△ 16	△ 6	△ 10
臨時損益	△ 890	1,169	△ 2,059
② 不良債権処理額	698	△ 1,764	2,462
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	626	△ 1,728	2,354
債権売却損	6	6	0
その他	65	△ 43	108
③ 貸倒引当金戻入益	-	-	-
(与信費用 ①+②-③)	(277)	(△ 2,139)	(2,416)
株式等関係損益	219	△ 359	578
株式等売却益	230	△ 704	934
株式等売却損	7	△ 198	205
株式等償却	4	△ 145	149
その他臨時損益	△ 411	△ 235	△ 176
経常利益	10,689	686	10,003
特別損益	△ 174	92	△ 266
うち固定資産処分損益	△ 10	13	△ 23
うち減損損失	163	△ 79	242
税引前中間純利益	10,515	779	9,736
法人税、住民税及び事業税	3,287	△ 38	3,325
法人税等調整額	△ 207	△ 81	△ 126
中間純利益	7,435	898	6,537

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(百万円)

	28年度中間期	27年度中間期比	27年度中間期
	連結粗利益	31,384	△ 812
資金利益	27,100	112	26,988
役務取引等利益	3,422	△ 923	4,345
その他業務利益	860	△ 2	862
営業経費	20,944	310	20,634
与信費用 ①+②-③	340	△ 2,212	2,552
①一般貸倒引当金繰入額	△ 482	△ 543	61
②不良債権処理額	822	△ 1,668	2,490
貸出金償却	7	0	7
個別貸倒引当金繰入額	743	△ 1,629	2,372
債権売却損	6	4	2
その他	65	△ 43	108
③貸倒引当金戻入益	-	-	-
株式等関係損益	818	260	558
その他	462	1	461
経常利益	11,380	1,349	10,031
特別損益	△ 175	92	△ 267
税金等調整前中間純利益	11,205	1,442	9,763
法人税、住民税及び事業税	3,803	346	3,457
法人税等調整額	△ 259	△ 120	△ 139
非支配株主に帰属する中間純利益	343	91	252
親会社株主に帰属する中間純利益	7,318	1,125	6,193

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	11	△ 2	13
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	11,169	△ 860	12,029
職員一人当たり (千円)	5,925	△ 470	6,395
(2) 業務純益	11,589	△ 486	12,075
職員一人当たり (千円)	6,148	△ 271	6,419

3. 利鞘【単体】

(全店分)

(%)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.31	△ 0.04	1.35
(イ) 貸出金利回	1.25	△ 0.13	1.38
(ロ) 有価証券利回	1.47	0.04	1.43
(2) 資金調達原価 (B)	0.90	△ 0.13	1.03
(イ) 預金等利回	0.12	△ 0.01	0.13
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.41	0.09	0.32

(国内業務部門分)

(%)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.18	△ 0.06	1.24
(イ) 貸出金利回	1.25	△ 0.15	1.40
(ロ) 有価証券利回	1.30	0.03	1.27
(2) 資金調達原価 (B)	0.87	△ 0.15	1.02
(イ) 預金等利回	0.06	△ 0.01	0.07
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.31	0.09	0.22

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
債券関係損益	△ 16	△ 6	△ 10
売却益	44	44	0
償還益	-	-	-
売却損	61	51	10
償還損	-	-	-
償却	-	0	0
株式等関係損益	219	△ 359	578
売却益	230	△ 704	934
売却損	7	△ 198	205
償却	4	△ 145	149

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

①有価証券

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

②金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
その他の金銭の信託	時価法（評価差額を全部純資産直入）

(2) 評価損益

(百万円)

【単体】	28年9月末				
	評価損益	28年3月末比		評価益	評価損
		27年9月末比			
満期保有目的	△ 38	△ 69	△ 66	84	123
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-
その他有価証券	102,629	△ 4,920	17,986	107,876	5,247
株式	14,465	△ 3,396	△ 6,896	17,295	2,829
債券	68,457	△ 2,746	17,499	68,501	44
その他	19,706	1,222	7,382	22,079	2,373
合計	102,590	△ 4,991	17,918	107,961	5,370
株式	14,465	△ 3,396	△ 6,896	17,295	2,829
債券	68,418	△ 2,816	17,432	68,586	167
その他	19,706	1,222	7,382	22,079	2,373

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は71,417百万円であります。

(百万円)

【連結】	28年9月末				
	評価損益	28年3月末比		評価益	評価損
		27年9月末比			
満期保有目的	△ 39	△ 72	△ 68	85	125
その他有価証券	103,555	△ 4,947	18,018	108,809	5,254
株式	15,392	△ 3,422	△ 6,863	18,228	2,835
債券	68,457	△ 2,746	17,499	68,501	44
その他	19,706	1,222	7,382	22,079	2,373
合計	103,516	△ 5,019	17,949	108,895	5,379
株式	15,392	△ 3,422	△ 6,863	18,228	2,835
債券	68,417	△ 2,819	17,429	68,587	170
その他	19,706	1,222	7,382	22,079	2,373

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は71,889百万円であります。

6. 自己資本比率

・「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、当行ホームページ (<http://www.gogin.co.jp/>) をご覧下さい。

【単体】

(百万円、%)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
	[速報値]	28年3月末比	27年9月末比		
(1) 自己資本比率 (国内基準)	15.06	0.24	△ 0.70	14.82	15.76
(2) コア資本に係る基礎項目	287,158	6,756	9,666	280,402	277,492
(3) コア資本に係る調整項目	1,819	△ 230	740	2,049	1,079
(4) 自己資本 (2) - (3)	285,339	6,986	8,927	278,353	276,412
(5) リスク・アセット等	1,893,663	16,509	139,944	1,877,154	1,753,719
(6) 総所要自己資本額	75,746	660	5,598	75,086	70,148

(注) 総所要自己資本額はリスク・アセット等の額に4%を乗じた額となります。

【連結】

(百万円、%)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
	[速報値]	28年3月末比	27年9月末比		
(1) 自己資本比率 (国内基準)	15.94	0.26	△ 0.90	15.68	16.84
(2) コア資本に係る基礎項目	304,726	7,312	7,043	297,414	297,683
(3) コア資本に係る調整項目	579	△ 74	226	653	353
(4) 自己資本 (2) - (3)	304,146	7,386	6,817	296,760	297,329
(5) リスク・アセット等	1,907,161	15,412	142,054	1,891,749	1,765,107
(6) 総所要自己資本額	76,286	617	5,682	75,669	70,604

(注) 総所要自己資本額はリスク・アセット等の額に4%を乗じた額となります。

7. ROE【単体】

(%)

	28年度中間期		27年度中間期
		27年度中間期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	6.26	△ 0.94	7.20
業務純益ベース	6.50	△ 0.73	7.23
中間純利益ベース	4.17	0.26	3.91

(注) $ROE = \frac{\text{業務純益 (中間純利益)} \div 183 \times 365}{(\text{期首純資産の部合計 (除く新株予約権)} + \text{期末純資産の部合計 (除く新株予約権)}) \div 2} \times 100$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却実施なし

【単体】

(百万円)

	28年9月末		28年3月末	27年9月末	
		28年3月末比			27年9月末比
リスク管理債権額	63,450	△ 2,196	△ 2,215	65,646	65,665
破綻先債権額	2,052	37	△ 353	2,015	2,405
延滞債権額	46,490	△ 637	△ 1,524	47,127	48,014
3カ月以上延滞債権額	413	323	412	90	1
貸出条件緩和債権額	14,492	△ 1,921	△ 751	16,413	15,243

貸出金残高(末残)	2,680,805	75,074	202,484	2,605,731	2,478,321
------------------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

貸出金残高比

(%)

リスク管理債権額	2.36	△ 0.15	△ 0.28	2.51	2.64
破綻先債権額	0.07	0.00	△ 0.02	0.07	0.09
延滞債権額	1.73	△ 0.07	△ 0.20	1.80	1.93
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.54	△ 0.08	△ 0.07	0.62	0.61

【連結】

(百万円)

	28年9月末		28年3月末	27年9月末	
		28年3月末比			27年9月末比
リスク管理債権額	63,499	△ 2,197	△ 2,216	65,696	65,715
破綻先債権額	2,052	37	△ 353	2,015	2,405
延滞債権額	46,540	△ 637	△ 1,524	47,177	48,064
3カ月以上延滞債権額	413	323	412	90	1
貸出条件緩和債権額	14,492	△ 1,921	△ 751	16,413	15,243

貸出金残高(末残)	2,664,347	74,688	200,589	2,589,659	2,463,758
------------------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

貸出金残高比

(%)

リスク管理債権額	2.38	△ 0.15	△ 0.28	2.53	2.66
破綻先債権額	0.07	0.00	△ 0.02	0.07	0.09
延滞債権額	1.74	△ 0.08	△ 0.21	1.82	1.95
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.54	△ 0.09	△ 0.07	0.63	0.61

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
貸倒引当金	39,430	198	327	39,232	39,103
一般貸倒引当金	19,533	△ 421	246	19,954	19,287
個別貸倒引当金	19,896	618	81	19,278	19,815
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
投資損失引当金	69	0	7	69	62

【連結】

(百万円)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
貸倒引当金	40,060	190	208	39,870	39,852
一般貸倒引当金	19,394	△ 482	116	19,876	19,278
個別貸倒引当金	20,666	673	93	19,993	20,573
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
投資損失引当金	138	31	34	107	104

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	62.14	2.38	2.60	59.76	59.54

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

【連結】

(%)

	28年9月末			28年3月末	27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	63.08	2.40	2.44	60.68	60.64

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,959	△ 650	△ 1,161	16,609
危険債権	33,386	△ 52	△ 823	33,438
要管理債権	14,906	△ 1,597	△ 339	16,503
小計 (A)	64,253	△ 2,298	△ 2,322	66,551
正常債権	2,676,794	79,270	213,460	2,597,524
合計 (B)	2,741,047	76,971	211,137	2,664,076

(B) に占める (A) の割合	2.34	△ 0.15	△ 0.29	2.49	2.63
------------------	------	--------	--------	------	------

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円、%)

	28年9月末		28年3月末	27年9月末
		28年3月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	52,982	△ 599	△ 1,694	53,581
担保等による保全額 (イ)	29,236	△ 1,250	△ 1,929	30,486
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,249	△ 457	△ 789	6,706
危険債権	20,151	△ 601	△ 956	20,752
要管理債権	2,836	△ 191	△ 182	3,027
貸倒引当金残高 (ロ)	23,746	652	236	23,094
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,710	△ 193	△ 371	9,903
危険債権	10,165	808	447	9,357
要管理債権	3,869	35	159	3,834

カバー率 (C) / (A)	82.45	1.94	0.33	80.51	82.12
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	-	-	100.00	100.00
危険債権	90.80	0.76	0.69	90.04	90.11
要管理債権	44.98	3.41	0.85	41.57	44.13

引当率 (ロ) / (A-イ)	67.81	3.78	1.42	64.03	66.39
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	-	-	100.00	100.00
危険債権	76.80	3.05	2.62	73.75	74.18
要管理債権	32.06	3.61	1.72	28.45	30.34

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	28年9月末		28年3月末		27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,680,805	75,074	202,484	2,605,731	2,478,321
製造業	367,504	6,991	21,748	360,513	345,756
農業、林業	6,061	△ 271	△ 255	6,332	6,316
漁業	2,084	139	436	1,945	1,648
鉱業、採石業、砂利採取業	1,268	△ 60	△ 213	1,328	1,481
建設業	81,025	△ 786	1,256	81,811	79,769
電気・ガス・熱供給・水道業	52,160	826	7,593	51,334	44,567
情報通信業	24,718	2,510	3,827	22,208	20,891
運輸業、郵便業	97,629	5,281	14,128	92,348	83,501
卸売業、小売業	316,728	8,354	14,998	308,374	301,730
金融業、保険業	115,488	303	6,987	115,185	108,501
不動産業、物品賃貸業	349,156	11,689	33,841	337,467	315,315
各種サービス業	290,492	14,369	28,767	276,123	261,725
地方公共団体	318,793	△ 3,697	2,112	322,490	316,681
その他	657,694	29,426	67,261	628,268	590,433

②業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	28年9月末		28年3月末		27年9月末
		28年3月末比	27年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	63,450	△ 2,196	△ 2,215	65,646	65,665
製造業	11,782	225	△ 94	11,557	11,876
農業、林業	157	0	△ 3	157	160
漁業	95	90	89	5	6
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	3,782	△ 89	△ 311	3,871	4,093
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	86	△ 170	△ 40	256	126
運輸業、郵便業	1,378	△ 171	△ 311	1,549	1,689
卸売業、小売業	13,946	△ 333	△ 10	14,279	13,956
金融業、保険業	4,614	△ 153	△ 6	4,767	4,620
不動産業、物品賃貸業	6,537	△ 409	△ 1,025	6,946	7,562
各種サービス業	13,502	△ 807	△ 64	14,309	13,566
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	7,565	△ 381	△ 441	7,946	8,006

③消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	28年9月末		27年9月末比	28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比			
消費者ローン残高	612,780	24,641	53,971	588,139	558,809
住宅ローン残高	524,462	20,847	48,294	503,615	476,168
その他ローン残高	88,317	3,793	5,676	84,524	82,641

④中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	28年9月末		27年9月末比	28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比			
中小企業等貸出比率	64.88	1.05	1.57	63.83	63.31

7. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(百万円)

	28年度中間期		27年度中間期比	27年度	27年度中間期
	27年度比	27年度中間期比			
預金(未残)	3,827,023	△ 56,246	37,597	3,883,269	3,789,426
預金(平残)	3,853,956	98,388	107,366	3,755,568	3,746,590
貸出金(未残)	2,680,805	75,074	202,484	2,605,731	2,478,321
貸出金(平残)	2,608,961	144,738	189,169	2,464,223	2,419,792
有価証券(未残)	1,915,770	54,226	102,159	1,861,544	1,813,611
有価証券(平残)	1,784,882	42,059	67,217	1,742,823	1,717,665

(ご参考) 預り資産残高

(百万円)

	28年9月末		27年9月末比	28年3月末	27年9月末
	28年3月末比	27年9月末比			
預り資産残高	273,709	△ 8,624	△ 12,908	282,333	286,617
公共債	30,425	△ 3,470	△ 8,501	33,895	38,926
投資信託	86,687	△ 7,928	△ 7,537	94,615	94,224
年金保険	156,596	2,775	3,130	153,821	153,466

(注) 年金保険は、一時払個人年金保険の販売累計額を記載しております。

Ⅲ. ご参考

1. 部分直接償却を実施した場合の平成28年9月末のリスク管理債権【単体】

(百万円)

	28年9月末		差 異
	(部分直接償却実施前)	(部分直接償却実施後)	
リスク管理債権額	63,450	55,271	8,179
破綻先債権額	2,052	1,070	982
延滞債権額	46,490	39,294	7,196
3カ月以上延滞債権額	413	413	-
貸出条件緩和債権額	14,492	14,492	-

貸出金残高（末残）	2,680,805	2,672,626	8,179
------------------	-----------	-----------	-------

貸出金残高比

(%)

	2.36	2.06	0.30
リスク管理債権額	2.36	2.06	0.30
破綻先債権額	0.07	0.04	0.03
延滞債権額	1.73	1.47	0.26
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.00
貸出条件緩和債権額	0.54	0.54	0.00

(注) 当行が仮に「部分直接償却」を行った場合、リスク管理債権は上記のとおりとなります。

2. 部分直接償却を実施した場合の平成28年9月末の金融再生法開示債権【単体】

(百万円、%)

	28年9月末		差 異
	(部分直接償却実施前)	(部分直接償却実施後)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,959	7,508	8,451
危険債権	33,386	33,386	-
要管理債権	14,906	14,906	-
小 計 (A)	64,253	55,802	8,451
正常債権	2,676,794	2,676,794	-
合 計 (B)	2,741,047	2,732,596	8,451

(B) に占める (A) の割合	2.34	2.04	0.30
------------------	------	------	------

保全状況

(百万円、%)

保全額 (C) (イ+ロ)	52,982	44,531	8,451
担保等による保全額 (イ)	29,236	29,236	-
貸倒引当金残高 (ロ)	23,746	15,295	8,451
カバー率 (C) / (A)	82.45	79.80	2.65
引当率 (ロ) / (A-イ)	67.81	57.57	10.24

(注) 当行が仮に「部分直接償却」を行った場合、金融再生法開示債権は上記のとおりとなります。

3. 平成28年9月末の自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

(億円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法開示債権 対象：貸出金等与信関連債権					リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	引当額	担保等 による 保全額	カバー率	引当率	区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類							
破綻先 21	(1) 14	(7) 7	(1) -	(10) -	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 159	97	62	100.0%	100.0%	破綻先債権	20
実質破綻先 138	(23) 108	(29) 29	(11) -	(73) -	危険債権					延滞債権	
破綻懸念先 336	(137) 239	(66) 66	(132) 30		333	101	201	90.8%	76.8%	3カ月以上 延滞債権	4
要 注 意 先	要管理先 263	31	231		要管理債権 (貸出金のみ) 149	38	28	44.9%	32.0%	貸出条件 緩和債権	144
	要管理先 以外の要 注意先 2,410	697	1,712		小 計 (642)	(237)	(292)	(82.4%)	(67.8%)	合 計	634
正常先 24,239	24,239				正常債権						
合 計 27,410	(25,132) 25,331	(2,048) 2,048	(144) 30	(84) -	26,767	150					
					27,410	388					

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 貸出金等与信関連債権とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸出金に準ずる仮払金、未収利息及び金融機関保証付私募債であります。
3. 自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当処理後の金額を記載しております。また、Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ分類の（ ）内は個別貸倒引当金控除前の分類額、非分類の（ ）内はⅡ・Ⅲ・Ⅳ分類額に対する個別貸倒引当金を加算する前の分類額であります。なお、破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済であります。
4. 破綻懸念先には、複数の債務者に対する転貸債権の状況により開示区分を決定すべき与信形態のものが含まれておりますので、破綻懸念先債権額と危険債権額は一致していません。
5. 金融再生法開示債権におけるカバー率は、与信残高に対する引当額・担保等による保全額の割合を、引当率は与信残高から担保等による保全額を除いた部分に対する引当額の割合をそれぞれ記載しております。

4. 決算計数表

【単体】

(百万円)

		28年度中間期			27年度	27年度中間期
			27年度比	27年度中間期比		
1. 預金	残 高	3,827,023	△ 56,246	37,597	3,883,269	3,789,426
	平 残	3,853,956	98,388	107,366	3,755,568	3,746,590
2. 貸出金	残 高	2,680,805	75,074	202,484	2,605,731	2,478,321
	平 残	2,608,961	144,738	189,169	2,464,223	2,419,792
3. 有価証券	残 高	1,915,770	54,226	102,159	1,861,544	1,813,611
	平 残	1,784,882	42,059	67,217	1,742,823	1,717,665
4. 業務純益		11,589		△ 486	24,603	12,075
5. 経常利益		10,689		686	21,927	10,003
6. 中間(当期)純利益		7,435		898	13,260	6,537
7. 1株当たり中間(当期)純利益		47円00銭		6円01銭	83円27銭	40円99銭
8. 自己資本比率(注)		6.6%	△ 0.3%	△ 0.2%	6.9%	6.8%
9. 1株当たり純資産		2271円27銭	32円78銭	187円83銭	2238円49銭	2083円44銭
10. 単体自己資本比率(国内基準)(注)		15.06%	0.24%	△ 0.70%	14.82%	15.76%
11. その他有価証券評価差額 (A)		102,629	△ 4,920	17,986	107,549	84,643
(A)に係る税金相当額 (B)		31,211	△ 1,344	3,808	32,555	27,403
評価差額金 (A)-(B)		71,417	△ 3,576	14,177	74,993	57,240
12. 与信費用		277		△ 2,139	3,447	2,416
13. 債券関係損益		△ 16		△ 6	926	△ 10
14. 株式等関係損益		219		△ 359	644	578
15. 貸出金利回		1.25%	△ 0.12%	△ 0.13%	1.37%	1.38%
16. 預金等利回		0.12%	△ 0.01%	△ 0.01%	0.13%	0.13%
17. 経費率		0.96%	△ 0.02%	△ 0.04%	0.98%	1.00%
18. 預金等原価		1.09%	△ 0.03%	△ 0.04%	1.12%	1.13%
19. 預貸金利鞘		0.16%	△ 0.09%	△ 0.09%	0.25%	0.25%
20. 有価証券利回		1.47%	0.04%	0.04%	1.43%	1.43%
21. 資金運用利回		1.31%	△ 0.03%	△ 0.04%	1.34%	1.35%
22. 資金調達原価		0.90%	△ 0.11%	△ 0.13%	1.01%	1.03%
23. 総資金利鞘		0.41%	0.08%	0.09%	0.33%	0.32%

(注) 8. 自己資本比率は、「(純資産の部合計-新株予約権) / 資産の部合計」として算出しております。また、銀行法で定められた自己資本比率は10.に記載しております。

【連結】

(百万円)

	残	高	28年度中間期		27年度	27年度中間期		
				27年度比			27年度中間期比	
1. 預金			3,812,211	△ 56,427	37,355	3,868,638	3,774,856	
2. 貸出金			2,664,347	74,688	200,589	2,589,659	2,463,758	
3. 有価証券			1,914,244	53,911	101,600	1,860,333	1,812,644	
4. 経常利益			11,380		1,349	22,486	10,031	
5. 親会社株主に帰属する中間(当期)純利益			7,318		1,125	12,911	6,193	
6. 1株当たり中間(当期)純利益			46円26銭		7円43銭	81円08銭	38円83銭	
7. 自己資本比率(注)			6.7%	△ 0.1%	△ 0.1%	6.8%	6.8%	
8. 1株当たり純資産			2306円57銭	67円38銭	211円94銭	2239円19銭	2094円63銭	
9. 連結自己資本比率(国内基準)(注)			15.94%	0.26%	△ 0.90%	15.68%	16.84%	(P. 5 参照)
10. その他有価証券評価差額 (A)			103,555	△ 4,947	18,018	108,502	85,537	(P. 4 参照)
(A)に係る税金相当額 (B)			31,519	△ 1,351	3,812	32,870	27,707	
非支配株主持分相当額 (C)			146	△ 396	△ 354	542	500	
評価差額金 (A)-(B)-(C)			71,889	△ 3,200	14,560	75,089	57,329	
11. 与信費用			340		△ 2,212	3,603	2,552	(P. 2 参照)

(注) 7. 自己資本比率は「(純資産の部合計-新株予約権-非支配株主持分) / 資産の部合計」として算出しております。
また、銀行法で定められた自己資本比率は9.に記載しております。